Theo quy định, sau khi các quan tiến trường, cổng trường thường bị khóa lại, có lính canh

gác suốt ngày đêm không cho ai ra vào (“nội bất xuất, ngoại bất nhập”). Các quan trường

nếu không có việc công thì không được qua lại, ai ở phòng nấy, gần như bị giam lỏng để

tránh chuyện thông đồng, gian lận. Thậm chí, vào khoa thi năm Giáp Thân (1884), khi bác

sĩ quân y Hocquard đến xem trường Hà Nội còn thấy treo trước cửa phòng các Khảo quan

những mảnh giấy niêm phong, đã được Chủ khảo cắt sau khi thi xong để mở cửa cho các

quan ra khỏi phòng (Nguyễn Thị Chân Quỳnh, 2003, tr.142).

Ngoài quy định chung trên, trong khi thực hiện nhiệm vụ, các khảo quan phải tuân thủ

trường và Ngoại trường không được tự ý ra vào. Các quan Sơ khảo và Phúc khảo không

được tự tiện “đi lại với nhau”. Riêng ngày ra bảng thì các quan có thể gặp nhau, còn

những khi không phải là công việc, mà vì việc riêng đến thăm nhau hoặc đánh bạc hay

chơi đùa thì sẽ bị xử theo luật. Năm Tân Sửu (1841), Chủ khảo trường Thừa Thiên là Bùi

Quỹ mộ chữ đẹp của Sơ khảo Cao Bá Quát, triệu ra ngoại trường viết bảng. Phân khảo

Nguyễn Văn Siêu giữ Quát ngủ một đêm ở Ngoại trường. Việc bị phát giác, Chủ khảo bị

cách chức, Giám khảo bị giáng chức, Nguyễn Văn Siêu bị phạt trượng và tội đồ.

nếu không sẽ bị nghiêm trừng. Theo quy định các kỳ thi, thí sinh đều làm bằng mực đen

nên quan trường sẽ chấm bài bằng các màu mực khác nhau, vì vậy cấm quan trường đem

theo mực đen (Vĩnh Cao, 1998, tr.44). Thực tế vẫn có hiện tượng quan trường không thực

hiện nghiêm theo trường quy này, như khoa thi năm Tân Sửu (1841), Cao Bá Quát (1809-

1854) làm Sơ khảo trường thi Thừa Thiên, cùng Phan Nhạ lấy muội đèn sửa hộ 24 quyển

thi phạm trường quy, vớt được 5 thí sinh. Việc làm này bị tố cáo, xử tội trảm quyết, sau

được vua Thiệu Trị xét Quát là người giỏi, lại không phạm tội ăn hối lộ nên giảm án xuống

tuyển phái, cho phép người đó có “lời xin kiêng tránh. Còn các người thư lại, cho phép

trình với quan bộ đường biết, không được cố giấu”. Nghĩa là quan trường đó phải trình lên

triều đình xin thôi trách nhiệm tại trường thi đó hoặc xin chuyển làm việc ở trường thi

khác. Đến năm Minh Mệnh thứ 15 (năm 1834) và 16 (năm 1835), nhà vua ban dụ, yêu cầu

từ quan trên cho đến những Lại điển nếu có thân thuộc tham dự thi đều phải thực hiện “hồi

tỵ”. Chỉ dụ năm 1835 nêu rõ: “Nếu nhân viên dự phải đi việc trường thi, như có họ thân

chú, bác, anh em, cậu cháu cùng một nhà, cũng chuẩn cho kiêng tránh cả, để giữ nghiêm